UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS       FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SERVIÇO SOCIAL - PPGSS

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM SERVIÇO SOCIAL REALIZADA EM 27 DE MAIO DE 2022.

Data, hora e local: os membros do colegiado se reuniram aos vinte sete dias do mês de maio-
do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas e trinta minutos, por vídeo-conferência pelo
meet Google. 02. Presença: membros do colegiado: Maria Virgínia Borges Amaral, Maria Va-
léria Costa Correia, Reivan Marinho de Souza, Maria Adriana da Silva Torres, Mila Costa Melo
Madeira Vasconcelos, Aruã, Elvira Simões Barretto, Pâmela Karoline Lins Alves, Paula Karo-
liny Vicente de Oliveira. Outros: Maria Quitéria da Silva. 03. Mesa: Coordenadora do PPGSS:
Maria Virgínia Amaral; Secretária do PPGSS: Maria Quitéria da Silva. 04. Ordem do dia: a –
Suplência no Comitê de Ética e Pesquisa – UFAL;  b – Calendário e Oferta 2022.2; c – Edital
seleção mestrado e doutorado - 2023. Lançamento - setembro de 2022; d –Instituição de co-
missão para a revisão do Regimento Interno do PPGSS;  e - Consulta do Professor Aruã ao
PPGSS para receber professor pesquisador;  f – Requerimento de Discentes ;  g – Edital 07 /
bolsas FAPEAL – em andamento; h – Resoluções: composição de banca de mestrado, profi-
ciência. Comunicado PPGSS prazo para entrega dos trabalhos de discentes para disciplinas
do semestre 2022.1. i - Outros informes. 05. Deliberações: a) Aprovada a indicação do nome
da professora Angélica Luiza Silva Bezerra para compor a suplência no Comitê de Ética e Pes-
quisa – UFAL. b) Aprovada a prévia do calendário 2022.2: Início das aulas – 22 de agosto; Edi-
tal de aluno especial - 05 de julho de 2022; Matrícula aluno regular - 22 a 27 e julho de 2022;
Matrícula aluno especial - 28 a 29 e julho de 2022; Início do semestre - 22 de agosto de
2022; Trancamento - 22 de agosto a 22 de setembro de 2022; Término do semestre - 30 de
novembro de 2022; Inserção e consolidação de notas pelos professores - 1 de dezembro a
24 de janeiro e a minuta de oferta: SE45021 - ESTUDOS AVANÇADOS EM SERVIÇO SOCIAL 2
– Terça-feira -14:00h às 18:00h - Obrigatória D - Rosa Prédes; SE45006 - FUNDAMENTOS TE-
ÓRICO-METODOLÓGICOS NAS CIÊNCIAS SOCIAIS – Quarta-feira -14:00h às 18:00h - Obriga-
tória D -  Sérgio Gianna;  SE45032 – METODOLOGIA  NAS CIÊNCIAS SOCIAIS -  Quarta-feira
14:00h às 18:00h - Obrigatória M - Angélica Bezerra; SE45044 - Seminário de Tese II (turma
2020) Obrigatória D - Todos os orientadores; SEMINÁRIO DE TESE I (TURMA 2021) - Obriga-
tória  D  -   Todos  os  orientadores;  SE45092  -  ATIVIDADES  DE  PESQUISA  -  Eletiva  M/D;
SE450142 - TÓPICO ESPECIAL II – Eletiva M; SE45441 - QUESTÕES TEÓRICAS E METODOLÓGI-
CAS DO SERVIÇO SOCIAL –  sexta-feira -  14:00h às 17:00h - Eletiva M/D; Virgínia Borges;
SE45842 - QUESTÃO SOCIAL E SERVIÇO SOCIAL – quinta-feira - 14:00h às 17:00h -Eletiva M/D
- Edlene Pimentel;  SE45104 - ESTADO POLITICA SOCIAL E SERVIÇO SOCIAL – Eletiva M/D -
Cristina Paniago; SE48571 - FORMAÇÃO SÓCIO-HISTÓRICA BRASILEIRA - Eletiva M/D - Artur
Bispo. A oferta do tópico especial será definida na próxima reunião do colegiado após levan-
tamento da coordenação. A oferta da disciplina Estado, Política Social e Serviço Social aguar-
dará a proposta de adequação dos dias das aulas a ser encaminhada pela professora Cristina

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS       FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SERVIÇO SOCIAL - PPGSS

Paniago. c) Aprovado o lançamento do edital para seleção em 2023 em setembro de 2022,
regularizando a entrada no início do ano. Observar um tempo maior paras as inscrições e pu-
blicação do edital d) Aprovada a iniciativa do Professor Aruã para trazer dois pesquisadores
para colaborarem com o programa: prof. Arturo – Portugal-Lisboa (agosto-setembro 2022),
contrapartida da UFAL com passagens (recursos PROAP) e prof. Bernardo – Alemanha (mar-
ço 2023) com a contrapartida de hospedagem. e) Aprovada a consulta às professoras ex-
coordenadoras para compor a comissão para revisão do regimento interno: Profa. Rosa, pro-
fa. Adriana, Profa. Valéria, profa. Norma e Prof. Adriano por seu conhecimento jurídico. A
comissão terá uma representação estudantil que será consultada pela Pâmela e uma repre-
sentação técnico-administrativa. f) Requerimento da discente Késsia da Silva Oliveira que so-
licitou avaliação de sua situação no mestrado com entrada em 2017: Aprovado o desliga-
mento da discente e a possibilidade de inscrição em novo processo seletivo para concluir seu
trabalho e defender num prazo de 12 meses, conforme prevê o regimento do programa. g)
Requerimento da discente Ermildes Lima da Silva, mat. 2020103528, aprovado o trancamen-
to de programa de 4 meses a partir de abril de 2022 em decorrência de licença maternidade,
conforme atestado médico apresentado. h) Homologada a banca de defesa DISCENTE: LOR-
RAINE MARIE FARIAS DE ARAUJO, DATA: 09/06/2022, HORA: 15:00, LOCAL: videoconferen-
cia,TÍTULO:  Fundamento ontológico do racismo e revolta contra o capital.  MEMBROS DA
BANCA: Presidente - ARTUR BISPO DOS SANTOS NETO, membros Internos - DIEGO DE OLI-
VEIRA SOUZA e MARIA NORMA ALCÂNTARA BRANDAO DE HOLANDA, membro externo ao
Programa - TALVANES EUGENIO MACENO, membro externo à Instituição - JOSÉ DERIBALDO
GOMES DOS SANTOS – UECE. i) informes: profa. Reivan informa sobre a próxima plenária da
FSSO que ocorrerá no dia 2 de junho à tarde. Informa também sobre a eleição para a direção
da Faculdade que ocorrerá dia 02 e 03 de junho das 09h às 21h. 07. Encerramento:  Nada
mais havendo a ser tratado, lavrei a presente ata que foi aprovada por todos.  Maceió, 27 de
maio de 2022. Maria Quitéria da Silva. Secretária.

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61